

پیشگفتار

وقوع بحران مالی جهانی و متعاقب آن بحران عظیم بدهی آشکار نمود که مدیریت مالی ضعیف بخش عمومی و شفاف نبودن آن، می تواند توانایی انجام وظایف دولت ها را در معرض خطر جدی قرار دهد. از آنجا که هدف حسابداری و گزارشگری مالی بخش عمومی محافظت و مدیریت منابع عمومی و کمک به ایفای مسئولیت پاسخ گویی است، لذا به عنوان بخشی از فرایند پاسخ گویی مردم سالارانه و مدیریت مالی عمومی گسترده، دولت ها نیازمند استفاده از نظام حسابداری و گزارشگری صحیح و شفاف هستند. بر این اساس در سه دهه اخیر نظام پاسخ گویی مالی و عملیاتی بخش عمومی اغلب کشورها در واکنش به تقاضا برای ارتقای کارایی و اثربخشی بخش عمومی تحولات شگرف و عمده ای را تجربه نموده است.

در کشور ما نیز، بر اساس ماده ۷۷ قانون تنظیم بخشی از مقررات مالی دولت ایران، با ابلاغ رسمی دستورالعملی از سوی وزارت امور اقتصاد و دارایی در سال ۱۳۹۴، تغییر مبنای حسابداری از نقدی به مبنای تعهدی در حسابداری در بخش عمومی ایران آغاز گردید. معرفی نظام حسابداری بخش عمومی با رویکرد تعهدی به نوعی سرآغاز تحولات ساختاری در نظام پاسخ گویی مالی و عملیاتی بخش عمومی ایران محسوب می شود. استانداردگذاران، نهادهای متولی تدوین دستورالعمل های حسابداری بخش عمومی و اعضای حرفه تلاش های بسزایی در راستای اجرایی شدن تحولات انجام داده اند، لیکن در این میان دانشگاه با توجه به رسالت عظیمی که در جامعه بر عهده دارد و نقش محوری که در تربیت و آموزش نیروی انسانی ایفا می نماید به تبع باید در عکس العمل به تحولات مذکور کارکرد خود را از طریق تدوین منابع و کتب مناسب و ارائه آموزش صحیح در این زمینه به انجام رساند، در این راستا کتاب پیش رو گامی است کوچک در جهت تحقق این اهداف. در نگارش کتاب سعی نویسندگان بر آن بوده که ضمن توجه به جامعیت مطالب و پوشش موضوعات مطابق با سرفصل های وزارت علوم، تحقیقات و فناوری، در حد امکان با بیانی ساده و قابل فهم برای دانشجویان مطالب مربوط را ارائه نمایند.

در پایان ضمن تشکر از همه کسانی که در تدوین و بهبود این کتاب نقش داشته اند و به ویژه از آقایان دکتر علی فعال قیومی (مدیر کل هماهنگی و تلفیق حساب ها و روش های حسابداری وزارت اقتصاد و دارایی) و دکتر محمد مرادی (عضو هیئت علمی دانشگاه تهران) بابت نقطه نظرات ارزشمندشان، از اساتید محترم، صاحب نظران و دانشجویان گرامی استدعا داریم که از طریق آدرس های الکترونیک زیر، نویسندگان را از نظرات و پیشنهادهای سازنده خویش بهره مند سازند:

Email: Fmgord@yahoo.com
Gh.esmailikia@ilam.ac.ir

دوازده